
 

 

DECIZIE nr.05/21 

din 08 august 2024 

Cu privire la transmiterea în gestiune economică a  

bunului imobil și a părților componente către 

 IP ,,Școala Sportivă Anenii Noi” 
 

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

conform art.4, alin.(2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă 

și în baza art. 43 alin. (1), lit. (c) și (d), art. 46 ale Legii nr.436/2006 privind 

administrația publică locală și în temeiul art.118, 120, 132 Cod Administrativ 

nr.116/2018, art.9 și art.14 din Legea nr.121/2007 privind administrarea și 

deetatizarea proprietății publice, art.1, art. 8 din Legea nr.523/1999 cu privire la 

proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, Regulamentul cu privire la 

modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.901 din 31.12.2015 și în baza demersului directorului Instituției 

Publice ,,Școala Sportivă Anenii Noi”, Consiliul raional Anenii Noi, 

 

DECIDE: 

1. Se transmite în gestiune economică către Instituția Publică ,,Școala Sportivă 

Anenii Noi” (IDNO - 1018620005445), bunurile imobile proprietate publică a 

Consiliului Raional Anenii Noi amplasate în orașul Anenii Noi, strada Parcului, 

20/A, după cum urmează: 

1.1 terenul cu număr cadastral – 1001213.221, din domeniul public, mod de 

folosință – aferent obiectivului public și administrativ (pentru construcții) 

cu suprafața de 5.7709 ha; 

1.2 clădire cu număr cadastral 1001213.221.01 – construcție de cultură și 

agrement cu suprafața de 276.6 m.p.; 

1.3 clădire cu număr cadastral 1001213.221.02 – construcție accesorie cu 

suprafața de 5.4 m.p; 

1.4  clădire cu număr cadastral 1001213.221.03 – construcție accesorie cu 

suprafața de 5.4 m.p.  

2. Directorul Instituției Publice ,,Școala Sportivă Anenii Noi”, va asigura utilizarea 

imobilelor stipulate în pct.1 al prezentei decizii conform destinației pentru 

activități instructiv-educative, culturale, sportive și de agrement, cu coordonarea 

obligatoriu în prealabil cu președintele raionului a activităților extracurriculare; 

3. Președintele raionului Anenii Noi în comun cu directorul Instituției Publice 

,,Școala Sportivă Anenii Noi” vor constitui comisia de transmitere a bunurilor 

proprietate publică și vor asigura transmiterea bunurilor imobile specificate la 

pct.1 din prezenta decizie în conformitate cu prevederile actelor normative în 

vigoare; 



 

 

 

4. Se împuternicește președintele raionului, cu dreptul de a semna actul de primire-

predare în gestiune economică a bunurilor imobile nominalizate în pct.1 al 

prezentei decizii; 

5. Se abrogă Decizia nr.02/24 din 22 iunie 2023 ,,Cu privire la transmiterea unui 

bun imobil IP ,,Școlii Sportive Anenii Noi” în gestiune economică; 

6. Instituția Publică ”Școala Sportivă Anenii Noi”, va asigura înregistrarea grevării 

drepturilor patrimoniale în Registrul bunurilor imobile la IP „Cadastrul Bunurilor 

Imobile”, pentru bunurile imobile transmise în gestiune economică; 

7. Contabilul-șef va efectua schimbările corespunzătoare în evidența contabilă a 

fondurilor fixe în conformitate cu legislația în vigoare;  

8. Responsabil de executarea prevederilor prezentei decizii se desemnează dl 

A.Maliuta, vicepreședintele Consiliului raional; 

9. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui A.Moisei, 

președintelui raionului Anenii Noi. 

10. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la plasarea în RSAL, la Judecătoria Anenii 

Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

11. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor 

vizate. 
 

 

Preşedintele şedinţei                                                     Alexandru BARBĂROȘIE

  

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                               Ina JALBĂ 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-14T11:30:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T13:46:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




